Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022101000047

47

Nº 193, segunda-feira, 10 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Presidente da FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E
ESTATÍSTICA - IBGE, no uso de suas atribuições e da competência que lhe foi outorgada
pelo Secretário Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da
Economia, por meio da Portaria SEDGG/ME nº 14.147, de 2 de dezembro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União nº 227, de 3 de dezembro de 2021, torna pública a
seguinte retificação referente ao edital supracitado, conforme segue:

1. Onde se lê:
O Presidente da FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E

ESTATÍSTICA - IBGE torna pública a homologação do resultado final do Edital 18/2022,
Processo Seletivo Simplificado Complementar ao Edital 09/2021 , para as funções de
Agente Censitário Municipal e Agente Censitário Supervisor, publicado no Diário Oficial da
União nº 142, de 28 de julho de 2022, seção 3, página 57, e ao Edital 10/2021, para a
função de Recenseador, publicado no Diário Oficial da União nº 142, de 28 de julho de
2022, seção 3, página 57, na seguinte ordem: função, tipo de vaga, UF, Localidade,
inscrição, nome do candidato, nota final, classificação e situação no processo seletivo
simplificado complementar.

Leia-se:
O Presidente da FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E

ESTATÍSTICA - IBGE torna pública a homologação do resultado final do Edital 18/2022,
Processo Seletivo Simplificado Complementar aos Editais nº 09/2021 e 10/2021, publicado
no Diário Oficial da União nº 162, de 25 de agosto de 2022, seção 3, página 55, na seguinte
ordem: função, tipo de vaga, UF, Localidade, inscrição, nome do candidato, nota final,
classificação e situação no processo seletivo simplificado complementar.

2. Os demais itens e subitens do resultado final permanecem inalterados.

Rio de Janeiro, 7 de outubro de 2022.
EDUARDO LUIZ GONÇALVES RIOS NETO

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS

GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2022 - UASG 114601

Nº Processo: 00006.000063/2022-64.
Pregão Nº 19/2022. Contratante: FUNDACAO IBGE-ADMINISTRACAO CENTRAL/RJ.
Contratado: 23.035.197/0001-08 - RIO MADEIRA CERTIFICADORA DIGITAL EIRELI. Objeto:
Prestação de serviço de certificação digital a3 (e-cpf) em token criptográfico, válido por 36
(trinta e seis) meses, para o programa de certificação digital dos sistemas estruturantes da
administração pública federal, representados neste processo por: siape; comprasnet; siasg,
siconv; scdp; siapa e outros.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 13/10/2022 a 13/10/2025. Valor
Total: R$ 15.998,00. Data de Assinatura: 07/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/10/2022).

UNIDADE ESTADUAL NO ACRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 114603

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 03612.000030/2017-62.
Pregão. Nº 1/2017. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE NO ACRE. Contratado:
26.457.147/0001-07 - J. A. SOUZA MESSIAS EIRELI. Objeto: Serviço de transporte fluvial de
passageiros. Vigência: 23/06/2022 a 22/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
336.539,50. Data de Assinatura: 20/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/06/2022).

UNIDADE ESTADUAL NA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2022 - UASG 114617

Nº Processo: 20881.001271/2022-47.
Dispensa Nº 13/2021. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE NA BAHIA.
Contratado: 08.611.509/0001-82 - SEABRA INFORMATICA LTDA. Objeto: Fornecimento de
internet banda larga na agência do ibge em seabra-ba..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: V. Vigência: 03/10/2022 a
03/10/2023. Valor Total: R$ 1.018,80. Data de Assinatura: 30/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/10/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2022 - UASG 114617

Nº Processo: 20881.000393/2022-88.
Pregão Nº 10/2021. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE NA BAHIA.
Contratado: 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A.. Objeto: Prestação de serviço
telefonico fixo comutado local para atender as demandas das unidade estadual do ibge na
bahia..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/10/2022 a 03/10/2023. Valor
Total: R$ 36.564,00. Data de Assinatura: 19/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/10/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022 - UASG 114617

Nº Processo: 20881.01581/22-19. Objeto: Aquisição de material permanente,
com vistas ao complemento de atendimento de demandas relativas ao Censo
Demográfico 2022 , conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 10/10/2022 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Mal.castelo Branco, 750 Ed.centralvalle -

Nazare - Sala 504, Vale do Nazaré - Salvador/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/114617-5-00005-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 10/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
27/10/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WILIAM REIMAO MACHADO PINTO
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 07/10/2022) 114629-11301-2022NE800001
UNIDADE ESTADUAL NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 38/2022 - UASG 114625

Nº Processo: 20883001082202297 . Objeto: Locação de 03 (três) vagas de garagem para
guardar os veículos do IBGE da agência em RIO GRANDE/RS Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso X da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Ausência de Imóveis próprios e de cessões disponíveis. Declaração de Dispensa em
05/10/2022. JOSE RENATO BRAGA DE ALMEIDA. Chefe da Ue. Ratificação em 06/10/2022.
ROSE MARY RODRIGUES. Diretora-executiva - em Exercício. Valor Global: R$ 27.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 37.336.804/0001-76 LEONARDOPASSOS MORAES.

(SIDEC - 07/10/2022) 114629-11301-2022NE080001

UNIDADE ESTADUAL EM RORAIMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 114605

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 68588.000106/2018-17.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE EM RORAIMA. Contratado:
03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A. Objeto: Prorrogação do contrato nº
02/2018, referente ao serviço de administração e gerenciamento de
serviços de manutenção preventiva e corretiva, reboque por guincho dos veículos da sede
da superintendência estadual do ibge emroraima, por mais 12 meses.. Vigência:
07/10/2022 a 07/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 408.299,68. Data de
Assinatura: 07/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/10/2022).

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO SERVIDOR
PÚBLICO FEDERAL DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 03750.010307.000034/2022-14. Espécie: Contrato nº 3029139/2022.
Inexigibilidade n° 30/2022. Objeto: Contratação da empresa BLOOMBERG FINANCE L.P e
suas subsidiárias para a prestação de serviços de acesso ao mercado de negociação de
títulos e valores mobiliários com integração de análise e informações econômicas e
financeiras. Contratada: BLOOMBERG FINANCE L.P. CNPJ: 05.559.552/0001-58. Vigência:
04/10/2022 a 04/10/2024. Data de Assinatura: 04/10/2022. Valor Global: R$ 281.578,80.
Signatários: Cleiton dos Santos Araújo e Gilberto Tadeu Stanzione pela Contratante; Donna
Valentino pela Contratada.

Confira as facilidades oferecidas pela Imprensa Nacional:

App Store Google Play

Diário Oficial da União Digital
A informação oficial ao alcance de todos

Baixe o App DOU nas lojasAcesse o portal da
Imprensa Nacional
www.in.gov.br